

**CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG
BẾN TRE**

Số: 01/CBTT/2016

" V/v Giải trình Báo cáo
tài chính Quý 4 năm 2015 "

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc**

Bến Tre, ngày 19 tháng 01 năm 2016

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

- Căn cứ vào Thông tư số 155/2015/TT-BTC của Bộ Tài Chính về việc " Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán "
- Căn cứ vào Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh Quý 4 năm 2015. Công ty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre giải trình nguyên nhân dẫn đến sự biến động kết quả kinh doanh trên 10% giữa 2 kỳ báo cáo như sau :

Đơn vị tính : đồng

STT	Nội dung	Kết quả kinh doanh		Chênh lệch	Tỷ lệ (%)
		Quý 4/2015	Quý 4/2014		
1	Tổng doanh thu & thu nhập khác	90.215.655.522	89.606.348.286	+609.307.236	100,67%
	- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	89.439.503.006	89.084.427.906	+355.075.100	100.40%,
	- Doanh thu hoạt động tài chính	6.196.303	86.305.375	- 80.109.072	7,18%
	- Thu nhập khác	769.956.213	435.615.005	334.341.208	132%
2	Tổng chi phí	86.522.468.062	86.989.076.406	- 466.608.344	99%
	- Giá vốn hàng bán	80.687.567.012	82.993.112.768	- 2.305.545.756	97%
	- Chi phí tài chính	1.398.236.099	1.306.343.542	91.892.557	107%
	- Chi phí bán hàng	2.134.660.342	1.107.283.891	+1.027.376.451	192%
	- Chi phí quản lý doanh nghiệp	2.252.176.999	1.582.336.205	+669.840.794	142%
	- Chi phí khác	49.827.610		+49.827.610	
3	Lợi nhuận trước thuế	3.693.187.460	2.617.271.880	+1.075.915.580	141%
4	Lợi nhuận sau thuế	2.880.686.219	2.190.755.605	+ 689.930.614	131%

I. GIẢI TRÌNH VỀ DOANH THU:

Tổng Doanh thu trong Quý 4 năm 2015 so với cùng kỳ năm 2014 tăng 609.307.236 (tương ứng 0,67%); do trong Quý 4 năm 2015 một số công trình quyết toán hoàn thành nên Doanh thu tăng; đồng thời thu nhập khác trong kinh doanh Quý 4 năm 2015 cũng tăng

334.341.208 đ so với Quý 4 năm 2014; do các chương trình khuyến mãi, thưởng, chiết khấu theo sản lượng của các nhà cung cấp.

II. GIẢI TRÌNH VỀ CHI PHÍ:

Tổng Chi phí Quý 4 năm 2015 so với cùng kỳ giảm 466.608.344 đ; do trong năm 2015 Công ty đã tiết kiệm được các khoản chi phí trong kinh doanh; đồng thời giá mua hàng hóa đầu vào được hưởng các chương trình khuyến mãi giảm giá bán.

Từ các yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế Quý 4 năm 2015 so với Quý 4 năm 2014 tăng 31%

Cty cổ phần Vật liệu xây dựng Bến Tre trân trọng báo cáo !

CTY CP VẬT LIỆU XÂY DỰNG BẾN TRE
GIÁM ĐỐC



PHAN QUỐC THÔNG

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu